Alter quidam in jam dicto nostro monasterio (35)

(33) Cui nomen erat Petrus, refert Ostiens. lib. II, cap. 34.

(34) Recitat etiam hoc miraculum a Petro Diaec. lib. ms. De ort. just. Casin., cap. 42, et a Leone Ost. in Chronic. lib. III, cap. 42. Vixit Stephanus Veneticus sub anno 1080.

(35) Meminit Joannis Venetici Petr. Diaec. lib. De

A Joannes Veneticus dictus est, miræ patientie, obedientiae ac humilitatis monachus, qui quanti inerit apud Jesum Christum Dominum fuerit, suum post obitum manifestissime claruit. Cum quidam frater, cuius nomen a memoria excidit (36), casu in inguine crepuisset, ita ut interiora ejus, membrano disrupto, inter carnem et corium dilaberentur, sepulcerum ipsius adiit, ac se super illud prosternens, lacrymis gemitisque, ut pro se Dominum precatetur, ex intimo cordis postulabat affectu: procul dubio credens ejus meritis se posse sanitatem recipere, qui in hac vita positus omnipotenti Domino totis viribus studuit deservire. Cum igitur aliquantulum super sepulcrum ejus orans incubuisset, ita restitutus est sanitati, ut languoris pristini nec ullum in eo quidem indicium remansisse videatur.

B Sunaragus monachus, qui adhuc superest, et in nostro monasterio commoratur, retulit mihi quod narro. Quod a Leone venerabili presbytero, avunculo scilicet suo, se audisse referebat de Antonio monacho atque presbytero. Qui sæcularibus ac divinis litteris haud mediocriter eruditus, ab adolescentia usque ad vitæ exitum in sæpedicto monasterio degens, omnibus pene in hac provincia notus exstitit. Qui dum quoddam tempore, casu accidente, sicut prædictus presbyter ex ore illius accepit, loco in secretiori crepuisset, et languore crescente quotidie vehementer fatigaretur, medicum, a quo secari vel exuri deberet, si quo modo posset sanitatem recipere, conducere meditabatur. Timebat tamen si se caretur a medico, ut multoties evenire solet, ne forte moreretur, et rursus si non se caretur, sedulum sustineret dolorem, quod est ipsa morte deterius, periculosius sibi videbatur. Igitur cum intra se hæc diutius agitaret, unum sibi fore remedium creditit, ut ad sepulcrum beati Benedicti pergens ipsius misericordiam imploraret, sperans se ejus patrocinio posse salvari, sub cuius magisterio se recedens a sæculo devotissime contulerat. Statim igitur ecclesiam intravit, ac se coram altari humiliter prosternens, diutius oravit, ut omnipotens Deus meritis tanti Patris salutem sibi conferre dignaretur. Expleta vero oratione, c Pavimento, in quo prostratus jacuerat, surrexit, atque ex crepidine altaris pulverem collegit, et ligans in panno, loco in quo patiebatur superimposuit: atque die altero ita sanus repertus est, ut nec signum quidem præteritæ infirmitatis in eo omnimodo remaneret.

D De Paulo (37) sanctæ conversationis monacho quod a fratribus, qui adhuc in hac præsentि vita vivunt, et eum optime norunt, audisse me memini,

ort. just., cap. 41, et Leo Ost. lib. III, cap. 42.

(36) Ramicis nominatur a Petr. et a Leon. Ost.

(37) Eadem de Paulo monacho referuntur ab Ost. lib. II, cap. 55, et a Petro Diacono lib. ms. De ortu justor. cap. 43. Floruit ad ann. 1035. Vide Sancti Capuan. Mich. monachi de SS. Joanne præmicerio et Paulo præposito.

referre curabō. Cum idem Paulus solutis suæ causa nostrum ad cœnobium devenisset (anno 1022), a Theobaldo abbatे, religioso videlicet viro, qui tunc fratribus honestissime præterat, devote susceptus est. Quem venerabilis Pater in monasterio beati Patris Benedicti, quod intra Capuanam urbem constructum est, habitare precepit: qui postquam ad eundem pervenit, ita se sub sacrae institutionis regula constrinxit, ut ob hoc omnibus mirabilis haberetur. Sed omnipotens, misericors ac pius Deus, quantum sibi ejus digna conversatio in hac vita placuerit, illius post obitum ostendere est dignatus. Cum namque in eodem monasterio religiosam, honestam ac dignam Deo conversationem exercens, aliquantos explesset annos, infirmitate pulsatus corporis et carnis ergastulo, jubente Domino, exiliavit. Igitur quidam venerabilis vitæ episcopus ex Gallia partibus veniens, orationis gratia ad ecclesiam Beati Michaelis archangeli in Cargano monte conditam properabat. Cum autem ad Capuanam urbem devenisset, justa ecclesiam protomartyris Stephani (38) diversus, hospitatus est. Denique cum nocte intempesta e lectulo surrexisset, ante ecclesiam prædicti martyris stans, vicinas sibi omnipotentis Dei aures precibus, lacrymisque redebat: cum ecce subito, ad dexteram orientis partem oculos porrexisset, vidit instar solis radiis lucem splendidam e monasterio per aera mirabiliter advolare. Cumque diu lucem quam videbat attonitus miraretur, signum in monasterio insonuit, quo fratris exitus significabatur. Intellexit protinus e fratribus numero aliquem magni meriti ex hoc mundo migrasse, simulque cum ipsa luce cœli sublimia penetrasse. Mox itaque convocatis clericis, quæ viderat enarravit, statimque ad monasterium nuntium misit, ut quis ibi defunctus esset agnosceret. Cumque is, qui missus fuerat, monasterium intrasset, invenit Paulum venerabilem monachum e corpore animam emissem.

Joannes (39) admodum religiosus monachus, et sacerdos, cuius superius mentionem feci, qui, relicto regimine monasterii, ad Eremi secreta se contulit; in hac vicina silva usque ad extremum vitæ sue terminum solitarius mansit: ibique jejunii, vigiliis ac orationibus operam danc, studuit omnipotenti Domino sollicita mente servire. Hic vero cum temporibus Theobaldi abbatis ex hac luce migrasset (anno 1022), monachus quidam Joannes nomine, in monasterio Beati Laurentii martyris, quod apud Capuanam est, studiosissime in Dei servitio conversabatur: qui dum quadam nocte antequam fratres ad vigilias surgerent, de lectulo, more solito, omnipotentem Dominum precaturus surrexisset, dum attenta mente stans misericordem Domini precaretur, subito respiciens clarissimam

A lucem in aere et intra ipsam venerabilis viri Joannis animam cœlum penetrare consperxit. Igitur factio mane, certus scire volens quod viderat, venit ad Andream, qui celle hujus monasterii, quæ intra eandem Capuanam urbem sita est, tunc præpositus erat, hocque, quod viderat, per ordinem retulit: et ut ad hoc monasterium nuntium dirigeret, qui diligentissime rem quam viderat investigaret, omnino poposcit. Qui ejus voto parere studens, nuntium mox direxit, qui diligenter hæc quæ dicta sunt cognosceret, citiusque reversus indicare curaret. Tum is qui missus fuerat nuntius, dum festinanter pergeret, et in ipso itinere alter a monasterio veniens occurrit, qui fratribus in prædicta cella Capuae commorantibus præfati servi Dei obitum nuntiavit; a quo subtiliter inquirens, invenit prædictum Dei servum ea hora ex hac luce subtractum, qua eum Joannes religiosus monachus, Capuae positus, cœlum mirabiliter penetrasse cognovit. Tunc uteisque ad eos a quibus missi fuerant reversi, alter servi Dei obitum, alter vero visionem, quæ de eo visa est, retulerunt.

B Multorum (40) fratrum testimonio didici hæc, quæ nostro curavi annotari libello. Et licet Petrus venerabilis Ostiensis episcopus in sermone, quem in vigiliis B. Patris Benedicti legendum luculentissime composuit, id eleganter decenterque inseruerit, tamen inter cætera miracula, quæ omnipotens Deus ad laudem sui nominis nostra etiam memoria, vel seniorum nostrorum, quos ipsi vidimus, quibusque referentibus, agnovimus, hoc in nostro monasterio ostendere est dignatus, inserere curavi, ut in ejus forte manus sermo ille non venerit, et hoc in nostro libello cognoverit, Deum laudet in mirabilibus suis, qui omni tempore, novo videlicet cibo alit teneras mentes suorum. Igitur quodam tempore ab initio Maii mensis usque ad extrema inensis Julii, tanta siccitas aeris existit, ut ne paucissimis quidem guttis arenis terra, et crebris discissa rimis, aliquo modo madefieri videretur. Tunc quadam die quidam rusticus, ut stipulam triticæ messis suo in agro succenderet quo liberius terram excolare posset, allatum ignem incaute supposuit; cumque ignis paulatim stipulam lambendo flammam in alto porrigeret, flante aura in proximam silvam, quæ subjacet monasterio, rustico renidente, dissiliuit. Igitur infinitam sibi silva ministrante materiam, ignis hic illuc per latera montis discurrens, omne monasterium incendio se concrematurum, populis undique spectantibus, minabatur. Cum itaque fratres flammas crepitantibus timore exterriti atque turbati animo exasperfacti, a lectulis surrexisserint (nam in meridiano tempore illis quiescentibus res ista contigerat), videns tam immame, tam subitaneum periculum, et ei qualiter resistere possent nullo modo

libro ms. de ort. just., cap. 36.

(38) Habetur mentio etiam in Petro Damiano, sermon. habito in vigilia sancti Benedicti, et in Leone Ost. in Chron. lib. II, cap. 65.

(39) De hoc miraculo agit etiam Petr. Diacon.,

excogitare valentes, ad divina se statim contulere praesidia. Totis itaque viribus et ex intimo cordis affectu omnipotentem Dominum rogare cœperunt, ut meritis B. Patris Benedicti, quo ordine vellet, sua virtute monasterium ab incendio eriperet, quod humana manu defendi posse penitus desperabant. Cumque alii erectis in cœlum manibus, atque alii prostratis in terra corporibus, alii flexis genibus, alii in terram demissis capitis omnipotentem Dominum precarentur, subito parva nubecula se in hujus latere montis colligens, supra cacumen ipsius, divina imperante potentia, dilatavit; quæ mox tantum imbre ex se effundens expressit, ut et incendium omne extingueret, et omnino monasterium liberaret. Studeamus igitur, fratres, religiose ac pie vivere, et tantum patronum, Deo serviendo, proprium acquirere: quia cuius meritis nobis hujus cacumen montis obtexit, atque ex se copiosum imbre exprimens, incendium extinxit, ejus nihilominus precibus, si eum sedule ac devote, prevente bono opere, rogaverimus, ab æstuantium vitiorum flamma, divina concedente misericordia, liberabimur.

Quodam tempore (41), sicut ab iis qui optime noverant agnovi, dum fratres huius monasterii ecclesiam B. Scholasticæ virginis intra Cajetanum urbem, quatenus dum ad alias res emendas ibidem pergerent, receptaculum habere possent, construerent; quidam ex operariis in summitate rupis, quæ in capite civitatis mari preeminet, saxa quibus ecclesiæ parietes construerentur, frangebat. Qui cum attentius eadem saxa malleo quateret, idem malleus de manubrio recidit, ac per ingens præcipitum, quod ibidem patebat, delapsus in mare eccecidit; qui valde contristatus quod evenerat damno, ad fratres ubi parietes ecclesiæ ædificabant, protinus venit, et ea, quæ sibi acciderant, mœrens retulit. Cumque spes recuperationis esset ablata, et alterum sibi malleum, quo saxa ad ecclesiæ ædificium frangerentur, fieri decreverant, unus e fratribus dixit: Descendamus illuc, fratres, forsitan B. Benedictus suis meritis nobis malleum restituere, qui quondam Gollo ferramentum ex profundo lacus mirabiliter abstrahens reddidit, atque ad opus quod cœperat, lœtum remisit. Placuit sermo coram cœteris, et descendentes ad mare naviculam sunt ingressi: regyrantesque sinum civitatis, venerunt ad locum in quo sub prædicto præcipitio ex operarii manibus dissiliens malleus ille ceciderat: in quo videlicet tanta erat aquarum profunditas, ut spes recuperandi illum per aliquod humanum ingenium nulla omnino persisteret. Igitur confisi de omnipotentis Dei adjutorio et meritis B. Patris Benedicti, manubrium in æquora mittunt. Mirum in modum, mox ferrum manubrio adhæsit, et extrahentes cum foras, gratias agentes Deo et B. Benedicto gaudentes a. l'opera sua sunt reversi.

(41) Recitat etiam hoc miraculum a Petr. Diacono in serm. ms. de oct. sancti Benedicti.

A *Theophilus.* Illo miraculo et in Veteri Testamento ab Eliseo, et in Novo a sanctissimo P. Benedicto factum reminiscor. Sed dum merita istorum illorumque longe distantia esse perpendo, majorem, fateor, admirationem de hoc nuper patrato miraculo in animo meo concipio.

Desiderius. Hoc factum, charissime frater, non tantum istis imputare debemus, quantum illi, de cuius meritis confisi, id agere tentaverunt. Verumtamen vis narrem aliquid de obsessis a dæmonie, divina largiente clementia, suffragantibus B. Benedicti meritis in hoc ejus monasterio curatis, ut audientium animus magis ac magis in Dei laudibus convalescat, atque in amorem summæ divinitatis multipliciter incalescat.

B *Theophilus.* Quidquid ad ædificationem audientium dicere velis, prosequere: ego autem me hæc gratariter auscultare prosteor.

Desiderius. Quidam puer in domo hospitum simul cum patre in lectulo cubans, cum ad necessitatem corporis in ipso noctis silentio surrexisset, subito ingens leo dentibus fremens, cum paratus discipere unguibus, sibi horrendus apparuit; qui pavore nimio exterritus vociferans, in terram corruit. Ad cuius vocem mox turbatus pater e lecto surrexit, festinus ad eum, valdeque anxius accessit, cur ita clamasset, vel quid sibi evenisset, prima diligentia sollicitus interrogavit. Ille immanem leonem contra se venientem tremebundus ac palpitans videsse se retulit. Quem pater blanditiis demulcens, in ulnis propriis acceptum reduxit ad lectulum. Sed diabolus, qui in specie iconis sibi apparuerat, in eum ingressus, post aliquot dies vehementissime vexare coepit. Cumque ad ecclesiam ante altare Beatissimi Benedicti esset adductus, mirum in modum, in pavimento clausis oculis prostratus jacens, quicunque monasterii portam ingrediebatur, mox ejus nomen exprimebat, dicens: Talis, vel talis homo per portam modo monasterii ingreditur. Quidam autem frater cum causa obedientiæ e monasterio ad civitatem descendisset, duodecim a quodam accipiens denarios, eosque propriæ utilitatis gratia occulte capiens sibi in sinum misit. Cum autem ad monasterium reversus, ad puerum in locum, quo vexabatur, accessisset, statim diabolus hoc modo eum per os pueri coram fratribus infamare coepit, dicens: Monachus iste contra regulam sui ordinis duodecim denarios a tali viro accipiens causa proprii commodi, occultatos retinet in sinu. Igitur cum a fratribus interrogaretur utrumnam vera essent convictiones antiquus hostis per os vexati sibi objiceret, inox ille suam clamitans culpam, omnino id ita esse professus est.

Alter quoque frater, cuius nomen, ne verecundiaria patiatur, omitto, ex alio monasterio sue salutis causa ad nostrum deductus, quadam nocte ad nocturnas vigilias, lectionem de Veteri Testamento in

ecclesia, more solito, fratribus residentibus, recitabat, cum forte puer qui vexabatur, aderat. Et ecce subito diabolus per os ejus exclamans, illa omnia quæ legebantur sese ad liquidum nosse, ibique suis protestabatur; et adjungens hujusmodi lectoris verbis exprobrabat: Sed si ea, inquit, quæ de te scio, referre coram præsentibus vellem, magnam profecto tibi verecundiam incutere possem. Et revera fratre illum abunde in suo monasterio sæculariter vixisse compertum est. Postquam igitur pro vexato pucro ante sepulcrum B. P. Benedicti diutius a fratribus oratum suisset, ita sanus effectus est, ut amplius a maligno spiritu vexari minime visus esset.

Eodem etiam tempore alter puerulus ingentem Aethiopem super tectum stantem conspexit, qui valde territus, mox fugam arripit. Sed idem dæmon eum insequens ad ostium domus, in terram prostravit, statimque in eum ingrediens, acriter miserum fatigabat. Cumque in oratorium ad sepulcrum prædicti Patris per aliquot dies saepè suisset adductus, ejusdem Patris meritis, qui eum invaserat dæmon relinquens abscessit, sic ut ad eum accedere ulterius ausus non fuerit.

Alius quidam, Joannes nomine, qui ætate provectus adhuc superest, atque in infirmorum domo deseruit ex provincia Marsorum, de qua ortus fuerat, cum a pessimo dæmoni teneretur, hoc ad coenobium gratia recuperandæ salutis a propinquis adductus est, procul dubio creditibus eum meritis B. Benedicti salutem posse recipere, ad cuius limina multos diversis languoribus occupatos audierant saluti pristinæ restitutos. Et ipse post non longum tempus expulso hoste, sanitatem recepta, magnam exultationem videntibus intulit.

Theodoricus etiam monachus atque sacerdos, qui adhuc vivit et nobiscum in hoc coenobio religiosam vitam dicens, conversatur, nepotem habuit, quem valde diligebat in sæculo; in quem antiquus hostis ingressus est, non tamen ut aperte eum vexaret, sed latenter languorem inferens, quasi paralyticum videntibus exhiberet. Hunc itaque prædictus avunculus ejus causa recuperandæ sanitatis ad se, de B. P. Benedicti confidens meritis, adduci fecit. Sed cum in hoc monasterio aliquandiu infirmus ita ut vexerat, perduraret, et a nullo, quod eum dæmon possideret, æstimaretur, quadam die ab eodem avunculo suo ad venerabilem virum, Lambertum nomine, qui in hac proxima silva juxta ecclesiam SS. Martyrum Cosmæ et Damiani solitarius habitat, ut ejus benedictione frueretur, delatus est. Cui vir Dei panem benedictum dedit, eumque ut comederet, imperavit. Cumque sibi, quod accepérat in os misisset, idque comedens gustasset, dæmon, qui hactenus in eo lauerat, benedictionem tanti munoris ferre non valens, strependo, vociferando, huc illucque dissiliendo, quæ causa languoris esset, innotuit. Postquam vero cum avunculo ad monasterium est reversus, et aperte quod a dæmoni possideretur cognitum fuit, ductus in oratorium est, quo omnipotentem Domum pro-

A eo rogaturi cuncti simul fratres conveniunt. Expleta itaque oratione ac psalmodia, hora sexta fratres ad refectorium, dimissis cum eo duobus vel tribus monachis, causa reficiendoru corporum, pergunt. Igitur cum illi, qui remanserant, divinam pro eo misericordiam lacrymabiliter precarentur, quatenus intercessione beatissimi confessori sui Benedicti liberare captivum hominem dignaretur, monachus veneranda canitie eidem, qui vexabatur, ante altare stare visus est: qui antiquo hosti ab eo redere potenti virtute imperabat. Mox dæmon, facto impetu magno, cum vomitu ab obpresso exiit, atque ad eum ulterius accedere minime præsumpsit. Quem videlicet senem B. Maurum procul dubio suisse compertum est, cuius reliquias, fratres qui

B cum eodem obpresso in ecclesia remanserant, super pectus ejus magna cum devotione ac spe posuerant. Is autem, liberatus a dæmoni, est monachus factus, et in hoc monasterio cæteris cum fratribus in Jesu Christi Domini nostri servitio perseverans existit.

Rusticus quidam in vicinia hujus monasterii in castello, quod Sancti Angeli nominatur, habitabat: qui festivitatem B. Nicolai confessoris Christi per annos singulos una cum familia sua, prout poterat, devotissime celebrabat. Ea igitur die, qua ejus sacra a fidelibus colebatur solemnis, ad basilicam illius nomini consecratam, cum uxore et filio, in puerili adhuc ætate manente, oblationem Domino oblaturus, accessit. Postquam vero expletis missarum solemnii, et communione sacri corporis et sanguinis Domini participati, ad domum propriam sunt reversi, puer a patre agrum revisendi licentiam petiit. Quem pater compescuit, dicens: Non est dignum, o fili, in agrum hodie ad agri opus exercendum exire, quia, licet indigni, divina sacra percepimus, et festivitas patroni nostri, beatissimi scilicet Nicolai, ab omnibus magna cum devotione ubique recolitur. Sed ille puerili levitati deditus, postquam quod petierat a patre impetrare nequit, paterna jussa parvipendens, clam de domo avolans, solus ad rura visenda contendit. Ubi vero aliquan- diu in agro moratus, solem ad occasum vergere, et opacam noctem jam pene terris innominare consperxit, ad vicinam silvam, ne vacuus redire videretur,

D ac per hoc patris gratiam, cuius verba contempserat, recipere posset, ligna cæsurus, domumque delatutus accessit. Cumque ligna jam componere cœpisset in sarcinam, subito quasi vehemens spiritus sonitum contra se venire persensit; elevatoque sursum capite, nigerrimam avem in modum vulturis, imaginum impetu per aera super se volantem consperxit, quæ haud longiuscule in seinita qua puer regredi debebat sese obviam posuit. Itaque cum timore perterritus ac tremebundus in eam intenderet, illa in speciem nigerrimi pueri, cuius capilli hispidae ac sursum erecti, extrema pars vestium in ruborem desinere videbatur, sese transformans, ostendit. Igitur puer, dum id quod videbat, pavidus ut erat, animo inspiceret, idem antiquus hostis cum taliter

allocutus est : Efficere, inquit, o puer ex toto meus, A et una mecum ad hujus proximi fluminis oram accede; ibique auri et argenti magnam copiam tibi tribuam, ut non lignis, sed auro, argentoque domum revertaris omnes, quatenus, dum superflueris, omnes propinquos vicinosque tuos divitiis excellens, nobiliter deliciosa vita fruaris in terris. Ilæc autem ei antiquus hostis non iteo persuadebat, ut quæ pollicebatur tribueret, sed ut eum mergens necare posset in flumine. At puer, frequens Christi nomen invocans, crucis se studebat munire signaculo; fellelique voce talia responsa reddebat : Absit a me, absit, ut alicuius aliquando officiar famulus, nisi, qui me creavit, omnipotens Dei, et qui me generavit, patris mei. Cum itaque iterum atque iterum signum salutis sibi apponneret, dæmon, qui videbatur, in undas vicinas fluminis inde se submovens, magno cum strepitu se mersit, ibique serpentum sibilare, asinorum rudere, mugire taurorum, rugire leonum more cœpit, atque tantum timorem misello incussum, ut tota sibi silva rotari in vertiginem videretur. Cumque in terra fere jaceret exanimis, et quid ageret penitus ignoraret, ecce subito senex mitrato capite, candidus, indutus stola, sibi astans apparuit, et inquit ad eum : Quid hic agis, cum se jam hora tardior protrahat, et recedenibus cunctis solitaria jam pene arva remanserint? Surge quantocius, domumque redire festina, ne si amplius hic moratus fueris, grave periculum incurras. Surgens itaque de terra, cum ad se levandam sarcinulam inclinasset, idem qui visus fuerat senex disparuit. Et ecce iterum malignus spiritus ante oculos ejus se ingerens, eisdem quibus prius, verbis affari puerum cœpit. Sed ille nihilominus quæ hortabatur, se sateturum omnino denegans, flens et ejulans in terram decidit, ac prout poterat et sciebat, Salvatoris omnium Jesu Christi clementiam, ut sibi præberet auxilium, flagitabat. Mox ille venerandus senex, qui ei dum visus fuerat, rursus apparuit, et ut citius surgeret, lignaque auferens, asportaret, hortatus est. Ad cuius adventum, inimicus qui videbatur, ut fumus evanuit. Quem utique senem, beatum fuisse credimus Nicolaum, cuius celebrandæ festivitati predictus rusticus eo die operam dederat. At puer ad senis imperium surgens e terra, levata sarcinula, summa cum velocitate domum rediit, et ut ipse postmodum referebat, tam levi sibi illa lignorum sarcinula facta est, ut nihil ponderis habere videretur. Cuni autem domum regressus paululum reinoratus esset, qui ei apparuerat dæmon in eum ingressus cœpit horribiliter fatigare. Uterque turbatus parens affuit, lugens et perstrepens familiola cuncta circumstetit. Sed cum nullum ei auxilium impendere posse se cernerent, salubri reperto consilio, hoc ad monasterium ad limina eum B. Benedicti perducunt, atque ad ejus venerandum sepulcrum in dextera parte alta-

ris, misericordiam Domini lacrymabiliter postulantes, prosternunt, ibique obsessus vehementer fatigatus obdormivit. Igitur dum sic fessus dormiens jaceret, aperiri sibi subito a latere visum est, indeque vir clarissimo aspectu candidoque amictus habitu procedens, ejus alvum, pectusque diu contrectans, ei, ut surgeret ac discederet, imperavit. Qui mox expurgatus, ita sanus surrexit ut demoniacam infestationem in se ulterius non sentiret. Ilæc omnia per ordinem, ex ore ipsius pueri, qui passus fuerat, lacrymabiliter referentis, audi.

Theophilus. Hæc que puer contigisse narras, valde admiror, atque ad omnipotentis Dei judicia tremens stupesco, cur illum, qui una cum patre festivitatem B. Nicolai devote celebrans, communione Dominici corporis et sanguinis percepit, immundo spiritui mancipare permiserrit.

Desiderius. Si animadvertas utique quantum parentibus non obedire delictum sit, cum Scriptura dicat : *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram* (*Exod. xx, 12*). Et item : *Melius est obedire quam sacrificare, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus idolatria, nolle acquiescere* (*I Reg. xv, 23, 24*). Et Salomon : *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et non dimittas legem matris tuae, ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo* (*Prov. i, 8, 9*). Et alio loco : *Quam malæ famæ est, qui relinquit patrem, et est maledictus a Deo qui exacerbat matrem* (*Ecli. iii, 18*). Justo Dei judicio id accidisse probabis. Permisit itaque Deus puerum hunc pro sua inobedientia flagellari : sed solita pietate non est passus eum sub eodem verbere diutius immorari, ut ex hoc quiske intelligat quantum inobedientia periculum pariat, atque ad obediendum parentibus quantum sese bimiliter subdere debeat.

Theophilus. Verba responsionis tuæ satisfecisse videntur interrogationi meæ.

Desiderius. In diœcesi Teatini episcopatus est monasterium nobile juxta radicem Majellici montis, in honorem sancti Liberotoris (42) constructum, et huic nostro Casinensi cœnobio subditum, ubi magna fratrum multiudo commorantes, juxta almi B. Benedicti mandatum, Christo Domino vero Regi militantes deserviunt.

Quodam igitur tempore, dum fratres in eodem monasterio in noctis silentio juxta morem quiescerent, quidam reverendus vir monastico indutus habitu apparuit uni eorum, eumque exhortans ut velociter de lectulo in quo jacebat surgeret. Cumque ille ad ejus imperium expurgatus perniciter surrexisisset, inquit ad eum : Accelerate et excita omnes fratres, et ut velociter surgant, atque ad ecclesiam pergant, magnis clamoribus insta, quia hæc, in qua quiescent, cella sub omni est celeritate ca-

tinæ civitatis. Quod in illo evenit legitur etiam in serm. ms. Petri Diac., de octava sancti Benedicti.

(42) De monasterio Sancti Liberotoris in diœcese Teatini, vide Ost. in Chron. lib. i, cap. 44, et eruditissim. Laciun Camarran De antiquis rebus Tea-

sura. Ille autem jussis obtemperans, magnis vocibus clamare coepit: Surgite, inquiens, fratres, surgite, atque ex hac cella, quia protinus ruitura est, quantocius exite, ne moram in ea amplius facientes, a ruinis, quod absit, opprimamini. Cum igitur illi expelserent, ejus a clamoribus turbati, unde hec nosset inquirerent, ille quae viderat, quæve sibi dicta fuerant ordine retulit. Mox itaque fratres, inde celeriter exeuntes, ecclesiam intraverunt, nocturnamque synaxis more solito, pulsatis signis, Domino decantare coeperunt. Cumque intentis mentibus officia consueta persolverent, subito predicta domus, dato magno strepitu, funditus corruit. Exterriti fratres festire pergunt, solliciti ne quis eorum illa ruina oppressus esset inquirere: et cum delapsam materiam huc illucque devolverent, invenerunt unum e fratribus senectute gravatum sub ruinis undique circumiacentibus incolumem remansisse, extractumque foras quonam modo evasisisset curiose interrogaverunt. At ille: Cum domus, inquit, funditus fatuscens super me dilaberetur, subito quidam splendidus vir, monastica ueste indutus, mihi adstitit, ipsamque ruinam jamjamque super me ruentem, meque opprimere minitatem, brachio sustentans, incolumem, ut ipsi cernitis, conservavit. Qui videlicet beatus Benedictus suis creditur, qui et antea paterna pietate Dominicum gregem sub suo magisterio militantem sua admonitione et protectione eripuit, et senem fugere non valentem manu sollicitudinis suæ defendit.

Quidam etiam frater in eodem monasterio (43) Joannes dicebatur, qui ætate ac ægritudine pressus, extreum vitæ spiritum trahebat. Cum igitur quadam die aliqui ex fratribus more solito decantaturi matutinas landes ad eum venissent, ille eos voce qua potuit compescuit, dicens: Nolo, inquit, ut mihi canonicas horas amplius decantetis, quia dominus abbas cum multis fratribus albis vestibus indutis ad me modo gratia visitandi venerunt, mihique matutinale officium decantantes post paululum se hoc venturos, meque secum assumpturos esse dixerunt. Dum itaque fratres qui ad eum veneant, ad ejus visionem intenti, et si vera essent quæ retulerat, sollicite praestolarentur, post unius horæ spatium frater ille magna cum exultatione emisit spiritum. Ex quo animadvertere possumus B. P. Benedictum fuisse, qui ei cum illa fabulatorum concione apparuit, eumque secum, ut promiserat, assumpsisse. Haec quæ retuli, in quadam veteri paginula imperito satis stylo exarata reperi, nostroque nunc associare libello studui.

Quia vero omnipotens Deus non tantum in ma-

(43) Narratur quoque in serm. ms. Petri Diaconi de oct. sancti Benedicti.

(44) Ea, quæ de lampadibus referuntur, confirmat etiam Leo Ost. in Chron. lib. III, cap. 38, et Petr. Diac. in serm. ms. de oct. S. Benedicti. Affine his miraculus est, quod de S. Martino haustum ex Severo Sulpicio Dialog. 3, cap. 3, versus expressit Venantius Fortunatus lib. IV, De Vita sancti Martini:

A quis, sed etiam in minimis rebus aliquando ostendit mirabilia sua, ut fides credentium magis ac magis augeatur, ac in laudibus Creatoris sui universa creatura prorumpat, cum in cunctis usui humano concessis paterna pietate curam habere conspicitur. Quid de lampadibus in hac ecclesia nostris temporibus actum sit (44), sicut a Gregorio venerabili monacho, qui ejusdem ecclesie custos adhuc superest, didici, ex parte referre non negligam.

Cum quadam die unus e custodibus lampadem in oratorio ante altare, igne admoto, accendisset, eamque sursum pene usque ad laquearia elevasset, repente delapsa, ante altare in pavimentum cecidit. Mirabilis Deus in factis suis! non solum fracta non est, sed nec oleum effusum, nec ignis in ea accensus extinctus est.

B Alio tempore cum praefatus Gregorius lampadem ante imaginem Salvatoris, quæ supra fores ecclesie depicta erat, vellet resicare, invenit eam extensis uncinulis ita in aere dependere, ut nulla prorsus materia sustentaretur. Qui mox convocatis fratribus, qui prope stabant, eis ut tanti testes miraculi esse deberent, quod miratur, ostendit.

C Præterea alio tempore in hac eadem ecclesia beati Benedicti ea nocte, quæ præcedebat diem, qua ejus festivitas agebatur, sicut ab eis qui huic miraculo interfuerent, accepi; dum ad vigilias unus e custodibus lampadem ante imaginem ejusdem beati Benedicti, resiceret, repente delapsa in pavimentum corrut, ac illæa permansit: quæ iterum ter sursum elevata, ter cecidit: et, quod mirabilis est, nec ipsa frangi, nec oleum effundi, nec lumen in ea accensum extingui, divina conservante virtute, potuit.

Plura sunt in hujus monasterii oratorio ex lampadibus hujusmodi facta miracula: quæ quia valde simplicia sunt, superfluum scribere duximus. Hæc autem idecirco scripsimus, ne, quia parva sunt, omnino contemni viderentur. Unum autem, quod in superiori libro a memoria excidit, suo in ordine referre, in quo me tibi narrare promiseram, qualiter omnipotens Deus hoc monasterium sèpe de tyranorum manibus eripuerit, in hoc secundo, ne a memoria laberetur, scribere opportunum duximus.

D Dun prædecessoris nostri Athenulphi (45) tempore prædia hujus monasterii acriter ab Aquinensi comite infestarentur, et neque monachorum precibus, neque reverentia almi P. Benedicti qui fundator ac ædificator hujus cœnobii extiterat, aninus ejus emolesceret, ut ab hujus loci lassione se aliquo modo temperaret, predictus abbas necessitate com-

*Lapsa pavimento ampulla stat marmore tenso:
Sed nec saxa ritrum perdunt, nec vasa liquorem.*

E (45) Athenulphus abbas sedit ab an. 1011, et vixit usque ad 1022, quo tempore contigerunt ea quæ narrat Desiderius. Vide Ost. in Chron. lib. II, cap. 71; et Petrum Diac. in serm. de oct. sancti Benedicti.

pulsus, postquam vidi ferocem viri animum nullo modo mitigari posse, aliquot ex Nortmannis, qui tunc temporis conductu nostrorum principum Italiam adventabant, in possessiones hujus monasterii, quatenus eas a predicto comite per eos tueretur, induxit. Qui postquam et domos ad manendum, et stipendia, quibus sustentarentur, abunde perceperunt, cœperunt quæque monasterii pertinentia, more strenuorum militum, inimicis longe repulsis, circum circa nobiliter fideliterque defendere. Igitur cum predictus abbas, et qui ei in regimine secundo gradu successerat, supervixere, conducti milites satis honeste in eorum fidelitate manserunt: postquam vero ipsis hac vita subtractis, fortuna nostrorum principum mutata, aliquantulum vacillare cœpit, Nortmannica cohors, quæ ob nostram defensionem admissa fuerat, nobis insida atque adversa paulatinus esse cœpit; quæ quotidie ad nostram perniciem ut canis et serpens, modo hæc modo illa nobis auferens, ad dominationem sui juris sacrilega ducti cupiditate, devolvunt. Unde factum est ut ex tanta tamque ampla possessione nihil aliud ad nostri conumodi usus, præter civitatem, quæ ad radicem Casini montis sita est, cum quatuor vel quinque villarum fundis, remanserit: qui etiam (sicut barbarica avaritia nescit tenere modum) quotidie ab eis oppressi, illis opes auferentes nobis miseriam atque inopiam tribuebant. Cum igitur per aliquanti spatium temporis sine ulla animi pietate id incessanter agerent, et misericors ac pius Dominus servis suis fame atque inopia laborantibus, sua benignitate subvenire decrevisset, beatissimus P. Benedictus culdam rusticu in agello cujusdam nostræ villulæ commoranti, per visionem apparuit, eique ut egrediens se sequeretur jussit. Cumque idem rusticus ad eamdem visionem animum intenderet, visum est ei quod beatissimus Benedictus cunctos Nortmannos, qui ejus bona invaserant, cum virga, quam manu gestabat, potenti virtute a flibus hujus terræ expelleret, eosque vacuos rebus, oneratosque ignorantia a sui hereditate monasterii elininaret. Eodem itaque anno prefata cohors Nortmannica, amplius quam solebat per audaciam insolescens, ad nostram calamitatem, arcem, quæ S. Andreæ nuncupatur, ut securius nobis sublata retinere posset, occupavit: quæ utique res illorum animum ad dominationem, nostrum ad desperationem adduxit. Postquam ergo eadem arce potiti sunt, quadam die in unum congregati, magna cum superbia in praefatam Casini civitatem venientes intraverunt: ibique autu Dei a populo civitatis oppressi, aliquanti eorum vel occisi vel capti sunt, cæteri autem qui remanserunt, in munitionem predictæ arcis fugientes se contulerunt, Igitur habitatores hujus terre unanimiter facto grege, vicinis undique auxiliantibus, ad

A obsidionem ejusdem arcis animum intendunt. (Mira dicturus sum) obsidione facta, dum jacula ex ultra que parte æriter impulsa mitterentur, Nortmannorum pila, velut a ventorum flamine retorta, eos a quibus missa fuerant, sauciant. Quid multis opus est? cum se a semetipsis ita impugnari consiperent, et jam amplius resistere minime valerent, cernentes durum sibi esse contra stimulum calcitrare (et quod contra se divinam dexteram dimicare cognoscerent) facta deditio in manibus abbatis et monachorum se tradunt: a quibus vix defensi ad socios, qui in Aversano oppido commorabantur, remissi sunt. Sicque factum est ut ab eo tempore, beati Benedicti meritis, hæc in qua degimus terra ab eorum infestatione illeksa permaneat, atque sub ipsius sancti tutamine secura persistat.

B Modus libelli hujus nos ad finem tendere cogit. Sed bonum obediencie quæ inter cæteras virtutes prima est, non sinit nos virtutem cujusdam fratri, qui eam tota cordis humilitate usque ad mortem quoque sectatus est, penitus silentio præterire: illum videlicet imitans, qui factus obediens Patri usque ad mortem (*Philipp. 11*), obediencie nobis pariter ac patientie reliquit exemplum.

Cui videlicet frater hujus nostræ congregationis Raynerius nomine (46), juvenis quidem aetate, sed moribus grandævus fuit: cui multi ex fratribus, qui adhuc supersunt, et cum optime noverunt, testimonium perhibent, quod tantæ humilitatis tanteque obediencie fuerit, ut ex hoc mirabilis ab omnibus haberetur.

Cui dum quadam die esset ab abbe suo injunctum, ad aliquod opus pro utilitate monasterii peragendum, Teatinum adire territorium, ille leto, ut scippe, animo ad obedienciam promptus, jussa implore festinans, iter arripuit. Qui dum pergeret, et aliquanti jam itineris spatium proligasset, a latrunculis cujusdam potentis viri Oderisii, qui ex praecotto ejus, si quid ex monasterii hujus rebus diripere possent, viam observabant, omnibus quæ deferebat sublatis, intersectus est. Cujus quidem corpus, vel propter inimicorum insidias, vel quia longe erat, ad hoc coenobium deferri non potuit, sed in quadam ecclesia juxta posita humili traditum est. Sed quantum illius obediencia omnipotenti Deo fuerit accepta, ad extantum ejus corpus ostendere est dignatus. Cœperunt itaque multi infirmitate detenti ad ejus sepulcrum properare, et recepta sanitate ad sua incolumes remeare. Inter quos Atto comes, magni Attonis comitis filius, prefati quoque Oderisii gener (47), cum graviter detentus a seculis fatigaretur, ad sepulcrum istius, fama ducente, venit, ibique in oratione prostratus recedente febre ita sanus surrexit ut male illius valetudinis, qua antea laborabat, nihil prorsus in se sentiret; qui

(46) De Raynero monacho Casinen. occiso a latronibus agit quoque Petr. Diac., lib. De ort. just. Casinensis. cap. 45.

(47) Vivebant anno Domini 1053, et fuerunt Ita-

lorum duces aduersus Nortmannos. Vide Guillel. Apuliense l. ii Rerum in Italia ac regno Neapol. Nortmannicarum.

pro recepta sanitate gratias referens, ob retributio-
nem tanti muneris, optimo super ejus sepulcrum
obitio pallie, gaudens discessit.

Et quoniam de mirabilibus Dei cœpimus facere mentionem, quod mihi ipsi contigit, silentio præter-
eundum non duxi, dicente Scriptura quod *Secre-
tum regis abscondere bonum est, opera vero Dei ma-
nifestare ac revelare honorificum est* (*Tob. xii*). Cum,
intra annos pueritiae positus, vi febrium laborarem,
beatæ memoriae Joannes, reverendæ dignitatis sa-
cerdos, qui tunc in nostra Beneventana urbe in Dei
servitio celebris habebatur, visitationis gratia ad
me properans venit. Cumque paululum cum cæteris
qui advenierant consedisset, et me vehementius a
tertiano typo urgeri conspiceret, motus charitate
quam erga me habebat, surrexit, ac perfusus ora
lacrymis lenta voce Dominum invocans, manu
capiti me*imposuit*, et febris, quæ me acrius infes-
tabat, mox effugata discessit.

Ea etiam, quæ Leone abbatte monasterii S. Pauli
apostoli (47-48), secundo ab urbe Roma millario con-
stituti, ubi *sacratissimum ejus corpus signis prodi-
giisque coruscans veneratur et colitur*, referente
cognovi, in calce hujus libelli scribere curabo. Di-
cebat enim quod sibi Adam reverendissimus valde
monachus et custos ecclesiæ hujus nostri mona-
sterii retulerit quia quadam die, dum idem vene-
rabilis Adam portam monasterii ad aliquod opus
faciendum esset egressus, duo juvenes in habitu
monachi sibi in ipso introitu monasterii obviave-

(47-48) Argumentis Joannis Bosci relatis in Bibl.
gloriac. de jurisdictione monasterii Sancti Pauli de
Urbe, tempore Leonis abbatis, cuinam congrega-
tioni subesset Casin. an vero Cluniac., respondit
Leuretus in lib. De exist. corp. sancti Benedicti in

A runt : cumque salutatos eos studiose qui essent
inquireret, audivit ab eis quod unus eorum Protes,
alter vero Hyacinthus diceretur. At ille, obstupfæ-
ctus, cur venissent cum percunctaretur, illi in-
quiunt : Ad fratres, qui hodie nosiri memoriam
mente devota recolunt, visitandos venimus. Erat
enim ea dies qua, pro Christo effuso sanguine, pal-
marum martyrii ipso donante meruerunt. Cum ergo
attonitus paululum substitisset, ac illi cœpto itinere
monasterium essent ingressi, ad se reversus, certius
quod audierat cognoscere volens, rapidò eos cursu
prosequitur. Dunique eos huc illucque per mona-
sterium studiose requireret, ac minime invenire
posset, quosque sibi obviantes interrogare cœpit
ubi essent monachi qui modo secum loquentes
monasterium essent ingressi? Sed illi nullum in
monasterium introisse præter illum se audisse pro-
fessi sunt. Qua de re aperte datur intelligi, eos
qui sibi apparuerant, sanctos Martyres Protum et
Hyacinthum, quorum festivitas eo die celebrabatur,
veraciter fuisse. Quæ omnia eodem ordine a Firmino
hujus monasterii veterano monacho, nepote scilicet
ipsius Adæ, quo ille mihi Romæ positus dixerat,
reversus ad monasterium, acta fuisse percepit.

Hic finein faciat hujus diei oratio : quatenus in
houore tantorum martyrum liber iste conclusus,
recreato per hujus noctis spatium animo, ad cætera
quæ restant sanctorum Acta, ipsorum omniumque
sanctorum precibus adjuti, fideliter enarrando ve-
niainus.

monte Casin.. cap. 25. Miraculum vero prædictum
S. martyrum Proti et Hyacinthi, narratur etiam a
Leone Ost. in Chron., lib. II, cap. 48, et a Petr.
Diac., lib. ms. De ort. justorum, cap. 46.

LIBER TERTIUS

Qui est de miraculis alibi gestis.

Expletis duobus, Christi gratia comitante, libellis,
quos de miraculis Dei, vel in hoc cœnobio, vel in
sibi subditis cellis, ipso largiente patratis descri-
psimus, ad narrationem tertii concedente Domino
veniamus. Et quia cætera, quæ extra hujus mona-
sterii claustra facta sunt, quæque visu vel auditu
percepimus, in aliis duobus libellis adhuc exaranda
remanent, operæ pretium mihi videtur ab ipso ca-
pite Ecclesiæ exordium sumere, sieque postea seria-
tim stylo prosequente ad singula membra venire.

Dum igitur (49) negligentia sacerdotum Italia a
recto religionis tramite paulatim devians iabsfacta-
retur, in tantum mala consuetudo adolevit, ut sacræ

legis auctoritate postposita divina humanaque omnia
misercentur, adeo ut populus electionem, et sacer-
dotes consecrationem, donumque sancti Spiritus,
quod gratis accipere et dare divina auctoritate sta-
tutum fuerat, data acceptaque per manus pecunia
ducti avaritia venderent; ita vix aliquanti inveni-
rentur qui, non hujus Simoniæ pestis contagione
sœdati, mundi coram Deo præcepta Dominica obser-
vanties existerent. Itaque cum vulgus clericorum
per viam effrenatae licentiae nemine prohibente gra-
deretur, cœperunt ipsi presbyteri ac diacones (qui
tradita sibi sacramenta Dominica mundo corde ca-
sioque corpore tractare debabant) laicorum more (50)

culis invaluerat, et præcipue in Germania, ut in-
cestuosa conjugia clerici non tantum publice inirent,
sed et impudentissime propugnarent, cum omnes
pene per vitiorum abrupta præcipites, et tanquam
furentis equi per voluntatum suarum campos fer-
re

(49) Vide Lauretum ad Chron. Ost., lib. II, cap.
78, Petr. Damian., tom. I, lib. II, epist. 10; Baron.,
ann. 1057, n. 15 et seqq., et anno 1074, n. 28, 29,
57; Chron. Genebrardi ad ann. 1074.
(50) Eo usque pestis illa Nicolitarum istis sœcu-
lariol. CXLIX.

axores ducere, susceptosque filios hæreles testamento relinquere; nonnulli etiam (51) episcoporum verecundia omni contempta, cum uxoribus domo simul in una habitare. Ethæc pessima et execranda consuetudo intra (52) Urbem maxime pullulabat, unde olim religionis norma ab ipso apostolo Petro ejusque successoribus ubique diffusa processerat.

Igitur dum per aliquot annos nonnulli solo nomine pontificum cathedralm obtinerent (53), Benedictus quidam nomine, non tamen opere, cuiusdam Alberici consulis filius (Magi potius Simonis, quam Simonis Petri vestigia sectatus) non parva a patre in populum profligata pecunia, summum sibi sacerdotium vindicavit; cuius quidem post adeptum sacerdotium vita quam turpis, quam secula, quamque execranda extiterit, horresco referre; eo potius qualiter omnipotens Deus in faciem Ecclesiæ sit dignatus respicere, exordiar enarrare. Denique cum rapinas, cædes, aliaque nefanda in Romanum populum aliquanta per tempora, sine ulla dilatione agebat, congregati in unum populi quia ejus nequitiam amplius ferre nequibant, eum a pontificatus cathedrala exturbantes, Urbe pellunt; alterumque in loco

bantur effrenes; præsertim si vera sunt quæ Lambertus Schafnaburgensis narrat istis temporibus. Animadvertisendum tamen est non omnes clericos ita in profundum incontinentiae demersos ut uxores ducerent, sed potius ex eis nonnullos magis incontinentes tumultuos adversus decretum Gregorii septimi prædecessorium vestigiis inhærentis de clericorum continentia servanda, dicendo melius esse nubere quam uri, et dum consuetum cursum naturæ negaret Gregorius, fornicationi et immundicie frena laxaret. Sub hoc igitur praetextu uxores ducebant. Unde vere sacerdotibus illius avi contigit quod dixerat propheta Malachias primo: *Vos recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege; irritum fecistis pactum Lævi: propter quod et ego dedi vos contemptibiles et humiles in omnibus populis (Mal. 1).* Vide opusc. 5. B. Petri D.m. quod inscribitur De privilegio Rom. Eccl.; Baron. an. 1074, n. 28, 29, 57, et Bellar. De cleric. c. 19.

(51) Tullensis enim specialiter episcopus fuit vocatus a Gregorio VII in Synodo anno 1075, ad dicendam causam de Simonia, et cohabitatione cum muliere, quam habebat ut conjugem. O propodium illius sæculi! Vide Baron. ad ann. 1074, num. 57.

(52) Stephanus papa X, zeli Phineas æmulatus ardorem, omnes clericos Romanos qui post interdictum papæ Leonis IX incontinentes extiterant, inter quos forsan aliqui uxorati, aut ut potius dicam publici concubinari existebant, de conventu clericorum et choro ecclesiæ præcepit exire: pudor enim et honestas perierat; et dum ecclesiastici vigoris sensim disciplina collabebatur, inundans vitiorum ac pravitatum omnium in dies pestis augebatur. Vide Baron. ann. 1057, n. 15 et seq.

(53) Benedictus hujus nominis nonns, qui et Theophylactus, Alberici comitis Tusculani filius, puer duodecim annorum, largitione ac tyraunide patris pontifex in sede Romana intruditur anno Domini 1034. O facinus toto lacrymarum fonte lugendum! Qualis deinde fuerit iste Benedictus, et quam turpi vitæ deditus, una cum ejus infelici ad inferos damnatione, qui scire cupit, legit Baron. ad ann. 1035 et seq.; Diac. in Vita Benedict. aliasque de Vita Rom. Pont. scribentes. Horrendum certe

A ejus (54), Joannem videlicet Sabinensem episcopum (non tamen vacua manu) canonica parvipendentes decreta, substituunt; qui tribus non amplius mensibus Romanæ usus est cathedralæ successione, Benedicto undique suis cum propinquis infestante Urbem; quia ex consulibus terra ortus erat, et in eis maxima virtus, Urbe cum dedecore pulsus, suum ad episcopatum reversus est. Benedictus igitur quod amiserat sacerdotium recepit, pristinos tamen mores minime mutavit, secundum quod scriptum est: *Adolescens iuxta viam suam; etiam cum senuerit, non recedet ab ea (Prov. xxii).* Et quia durum est in corde veteri nova meditari, in eisdem pravis et perversis operibus, ut ante, perseverabat. Cumque se a clero simul et populo propter nequitias suas contumni respiceret, et fama suorum facinorum omnium aures impleri cerneret, tandem (55) reperto consilio (quia, voluptati deditus, ut Epicurus magis quam ut pontifex vivere malebat) cuidam (56) Joanni archiprestytero, qui tunc in Urbe religiosior characteris clericis videbatur, non parva ab eo accepta pecunia, summum sacerdotium relinquens tradidit; ipse vero in propriis se castellis recipiens, Urbe

ac detestabile erat visu videre sedentem in eminenti Petri solio puerum. Quid enim non patitur Ecclesia, si principes se immisceant in jura non sua? quæ non tentat flagrans prefectura curpiditas?

(54) Joannes episcopus Sabinensis, qui Silvester tertius antipapa dictus. Baron. ad ann. 1044, n. 2.

(55) Benedictus suasu sancti Bartholomæi abbatis Cryptæ Ferratae, discipuli sancti Nili, cessit sede.

(56) Hunc Joannem alii Gratianum nominant, qui postea fuit Gregorius sextus. Et, licet a Desiderio Simonie sigillatus reperiatur, sciendum tamen est haec de Gregorio retulisse, quia talis fere ab omnibus indoctis, et præsertim ab æmulis habebatur, non adhuc bene nota ipsi Desiderio causa zeli et charitatis Gregorii; calumniamque propterea non legitimi pontificis patiebatur, sed usurpatoris ferebat nomen, licet re vera liberator Ecclesiæ Dei potius dicendus erat quam Simoniacæ labis infectus, ut Otto Frisingensis fideliter narrat. Etsi fuerit depositus tanquam Simoniacus ab hoc consilio Sutriño, præsente Henrico secundo imperatore, virtus gravissimi et doctissimi illius temporis, et Simoniacorum hostes implacabiles, inter quos Petrus Damiani, datus etiam ad ipsum Gregorium sextum epistolis, et Hildebrandus qui postea de industria Gregorius papa septimus nominari voluit, ut monstraret Gregorium sextum fuisse verum pontificem, et male ab Henrico exturbatum non alia revera ex causa (quidquid denique prætereret) quam quia ipso imperatore inconsulto electus fuerat; sentiunt, inquam, hoc concilium egisse quod non poterat, et Gregorium fuisse virum optimum ac sanctissimum; cum haec largitio pecuniarium ab ipso facta, non emptio sedis, sed potius redemptio vexationis dicenda foret, adeoque necessaria ad pellenches tres sedis apostolicæ invasores, ut merito transactio et non Simonia appellanda debet, ideoque licita, ut tradit Layman., lib. iv, tract. 10, cap. 8, num. 23, allegatis Cajetano, Soto, Suarez, Lessio. Deumque ipsum miraculo attestatum esse innocentem Gregorii sexti scribit Gregorius Polydorus in Gregoriano. Vide etiam Baron., ad ann. 1044, num. 6.

cessit. Interea Joannes, cui Gregorius nomen inditum est, cum duobus annis et octo mensibus sacerdotium administrasset, Henricus rex, qui tunc Germanicæ, Pannonicæ, Saxoniciæ ac Italiæ imperabat, ad suscipiendam de manu Romani pontificis imperiali coronam, quatenus deinceps Augustus appellari posset, Italiam ingressus, Romanam adiit urbem (anno 1047). Sed antequam Urbem ingredieretur, plurimorum episcoporum, nec non abbatum, clericorum quoque ac religiosorum monachorum, in Sutrina urbe concilio congregato, Joannem, qui Gregorius dictus est, missis ad eum episcopis, ut de ecclesiasticis negotiis, maximeque de Romana tunc Ecclesia, quæ tres simul habere pontifices videbatur, ipso præsidente, tractaretur, venire rogavit. Sed hæc de industria agebantur, jam enim dudum regio animo insederat ut tres illos, qui injuste apostolicam sedem invaserant, cum consilio et auctoritate totius concilii juste depelleret, et unus qui secundum statuta SS. Patrum Dominico gregi sollicite præcesset, clero et populo eligente, ordinoaretur. Prædictus itaque pontifex exoratus a rege, ceterisque pontificibus, Sutrium, ubi synodus congregata erat, allectus spe quod, aliis duobus depositis, sibi soli pontificatus confirmaretur, gratanter perrescit. Sed postquam eo ventum est, et res agitari ac discuti a Synodo cœpta est, agnoscentes se non posse justè honorem tanti sacerdotii administrare, ex pontificali sella exsiliens, ac semetipsum pontificalia indumenta exuens, postulata venia, suam sacerdotii dignitatem depositus (37).

Post hæc rex Urbem ingressus, congregato in ecclesia B. Petri apostoli Romano clero et populo, una cum episcopis qui in predictam convenerant synodum, communī consilio (58) Clementem Bambergensem episcopum elegerunt, quia in Romana Ecclesia non erat tunc talis' reperta persona quo-

(57) Videns Gregorius papa sanctissimus fore conflandum dirum schisma, nisi pontificatus re-punctiasset, imitatus ipse Gregorius Gregorium Nazianzenum, qui ob pacem conciliandam Ecclesie, sponte se abdicavit, et ipse eodem animo, eademque virtute, pontifica sede sponte cessit; sic enim illa temporum iniquitas postulabat.

(58) Clemens secundus nomine Suidigerus Bambergensis episcopus creatur papa anno Domini 1047. Veneno propinato, ut quidam scribunt, confectus, ultra Montes et vita improvviso migrat, nono die Octobris, feria sexta.

(59) Henricus tertius imperator, Popponem episcopum Brixinensem magni nominis, Romam pontificem consecrandum mittit ann. 1048; et Damasus secundus appellatur. Fuit is dies, ut quidam tradunt, Julii mensis decimus septimus, Dominicus: et Prænesti die nona Augusti feria tertia et vita excessit; funus in Urbem relatum et ad ecclesiam Sancti Laurentii extra muros conditum est, veneno sublatum opera Benedicti noni sedis invasoris, ut quidam referunt.

(60) Leo nonius in summum pontificem eligitur ann. Domini 1049, antea vocatus Bruno Tullensium episcopum, Hugonis filius comes de Dagsburg, etc., monachus Tullensis congregationis Clunianensis, ex nobili Francorum presapia oriundus. Idibus Februarii fuit Romæ consecratus, audita prius angelorum voce

A digne posset ad tanti honorem sufficere sacerdoti: eumque in apostolica sede ad regendum Dominicum gregem inthronizantes constituant. Quo non amplius novem mensibus sacerdotio functo, ex hac vita dece-dente, Damasus ex Germania oriundus, fultus au-toritate regia (59), eidem succedens, sacerdotium est adeptus, quique non amplius quam viginti et tribus diebus sacerdotio administrato diem clausit extre-mum. Huic successit (60) Leo, de quo nobis est sermo præ manibus, vir per omnia apostolicus, regali genere ortus, sapientia præditus, religione conspicuus, omnique ecclesiastica doctrina apprime eruditus, ac qui (quemadmodum scriptum est) cœpit invocare nomen Domini; quemque etiam vidi ejus-que familiaritatem habere merui: sæpe etiam eo in ecclesia missas celebrante, cum illo ad divinum altare sacris indutus vestibus steti, cique Evan-gelium legi. A quo omnia ecclesiastica studia reno-vata ac restaurata, nova lux mundo visa est exoriri.

Hic sæpe sacerdotale consilium advocabat, sacer-dotes, diaconos et reliquos clericos non regulariter ordinatos removit, et in eorum locis ad veri et summi Dei cultum qui digne ministrare possent constituit. Quotidie quoque per se suosque discipu-los ubique missos, populis viam Domini, litteris et verbis prædicans ostendebat. Qui per apostolicam viam semper gradiens, apostolicos etiam viros fu-miraculis est imitatus: De quo quidem plura audire ne contigit, sed multis occupatus negotiis, singula quæque discurrere non valens, pauca referre de pluribus satagam, ut per hæc quanti vir iste meriti fuerit, quicunque in posteruni legerit agnoscat.

(61) Gregorii itaque pontificis, qui ab eo educa-tus ac subdiaconus ordinatus, nunc autem in Ro-mana Urbe culmen apostolicum tenens, Christi Ecclesiam verbis simul et exemplis illustrat, didici-

cantantium: Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis.

(61) Is fuit Gregorius septimus antea Hildebrandus natione Tuscus, creatus anno Domini 1073: obiit vero ann. 1085; cuius sanctitas veneratur in Mart-yrologio Romano sub die 15 Maii, licet a schismati-cis et hæreticis ac præcipue a Melchiore Hai-minsfeldio Goldasto in suis constit. imperial. edit. 1007 adversus Gregorium delatrantibus Simoniæ insinuatus fuerit: ad quam deinde calumniam depellendam Gregorius perceptione divinæ Eucha-ristiæ suam probavit innocentiam, hortatus Henricum regem, in cuius gratiam calumnia illa conflata fuerat, ut ipse similiter in testimonium innocentiae quoad criminis de quibus arguebatur, communicaret, invocato in testem Christo, qui in Eucharistia percipitur; quod rex male sibi conscius noluit facere. Postrema morientis Gregorii verba fuere: « Dilexi justitiam, et odivi iniquitatem, propterea morior in exilio. » Pro Greg. pugnat Baron. ann. 1085; Nicol. Sander. De visib. Eccl. mon. Genebrar. in Chronich. Sigon. de regno Italiæ: præterea ad quinquaginta testes innocentiae Gregorii producit Gretserus in Apolog. pro sanctissimo Gregorio septimo; consule etiam Marianum Scotum, et Lam bertum Schafnaburg., qui illis ipsis temporibus clauerunt, et acta pura ac germana Gregorii per sin-gulos annos digesserunt.

relatione quæ narro. Cujus utique verbis ita me credere oportet, ac si ego impresentiarum adfuissem oculisque vidissem. Dūn quodam tempore prædictus Leo venerabilis pontifex ecclesiasticis intentus negotiis in Gallia moraretur, a quodam abate monasterii, sancti confessoris Christi Remigii lignarium poculum benedictionis causa oblatum, suscepit; quod videlicet, pro amore tanti pontificis valde diligebat, ac in eo refectionis hora in mensa sedens, aureis et argenteis posthabitis, bibere consueverat. Igitur dum quadam die ad mensam sedenti pincerna ex more poculum vellet porrigerre, qua nescio negligentia tenentis de manu cecidit, moxque confractum in partes est (62). Cum denique beatissimus papa Bis terque vinum requireret, et pincerna hac de causa venire differret, nuntiatum est ei quod poculum in quo bibere consueverat, de manu serentis decidisset, fractumque fuisset; quod ille audiens valde tristatus est, non tantum damno scyphi, quantum quod vase de monasterio S. Remigii, benedictionis causa accepto, se frustratum cernebat, sibique astantibus: Fractum, mihi, inquit, syphum afferte. Cumque sibi allatum fuisset, cernens utramque fracturam, omnipotentem Dominum deprecatus est ut meritis B. Remigii fractum sibi scyphum, quem pro amore ejus tantopere diligebat, restitueret. Moxque alteram partem alteri adjunxit, sicque eodem momento solidatus est ut nullum in eo, quod fractus fuisset, indicium remaneret, cunctis qui aderant admirantibus, ac in ejus veneratione acclamantibus. Ille non suis hoc, sed B. Remigii meritis imputare cœpit, cuius de monasterio, charitatis gratia, id munus acceperat.

Theophilus. In hoc utriusque, alteriusve miraculo, illud B. P. Benedicti de re licet dissimili, similiter audio, primum renovari miraculum, dum in partes divisum rejunxit capisterium. (*Greg. lib. II, Dialog.*)

Desiderius. Interim te, charissime frater, silere oportet, quatenus intentus animo ad hæc de illo majora cognoscas. Alio itaque tempore (sicut mihi præfatus papa Gregorius retulit) quidam Galliarum episcopus, ab eodem pontifice Leone fuerat episcopi honore suspensus; cuius quidam presbyter, Giberetus nomine, facundus sermone, et litteris haud mediocriter eruditus, eidem promiserat episcopo se Romam venire, atque callidis suis assertionibus

(62) Sancti Leonis papæ de fracto calice miraculum recitat etiam apud S. Brunonem episcopum Signiens. in Vita Leonis, et Baron. ann. Domini 1049, num. 28.

(63) Refertur etiam hoc miraculum a Baron. ann. Domini 1049, num. 29. Gravitatem vero criminis Simoniae demonstravit pariter etiam supplicium Justinii imperatoris, qui in phrenitidis morbus et insaniam incidit: ita ut nihil quidquam carum rerum quæ fierent intelligeret. Niciphi. xvii hist., cap. 33 et 39. Antiochus quoque hujusmodi suppicio punitus refertur II Mach. ix. Cur igitur non dissolvuntur renes eorum formidine, qui modo non timent, sed perficta fronte impietatem prolentur; dum hi, qui in persuasibilibus humanæ sapientiae verbis confidunt, tanquam phrenetici ac mente capti